molire per æthera currum; 139 : *neve sinisterior pressam rota ducat ad aram*; et VIRG., *Georg.*, I, 240 : *mundus ut ad Scythiam Ripasque arduus arces CONSURGIT, PREMITUR Libyæ devertex in austros*.

49. *Estu*, cf. *Gr. lat.*, 411, 1°.

51. *Mixta*, « par le mélange, » *Gr. lat.*, 485. — *Flamma*, Métonymie, 147.

55. *Motura*, cf. *Gr. lat.*, 239, r.

56. *Cum* = *et*, 69. — Les anciens, surtout les stoïciens, pensaient que les vents produisaient la foudre par le frottement des nuages : *et tonitrum et fulminum jactus horum violentiæ plerique assignant... Posse et conflictu nubium elidi, ut duorum lapidum, scintillantibus fulgetris*. Plino, N. H., II, 101 et 113. — *Fulgura*, cf. 76, 5°; ce sont les éclairs qui se mêlent à la nuée d'orage, et *fulmen* est la foudre lancée sur la terre avec bruit (*tonitru*); cf. III, 300.

57. *His*, c'est-à-dire *ventis*.

- Aera permisit. Vix nunc obsistitur illis,
 Cum sua quisque regant diverso flamina tractu,
 60 Quin lanient mundum; tanta est discordia fratrum.
 Eurus ad auroram Nabatæaque regna recessit
 Persidaque et radiis juga subdita matutinis.
 Vesper et occiduo quæ litora sole tepescunt,
 Proxima sunt zephyro; Scythiam septemque triones
 65 Horrifer invasit boreas; contraria tellus
 Nubibus assiduis pluvioque madescit ab austro.
 Hæc super imposuit liquidum et gravitate carentem
 Æthera nec quicquam terrenæ fœcis habentem.
 Vix ita limitibus dissæperat omnia certis,
 70 Cum, quæ pressa diu massa latuere sub illa,
 Sidera cœperunt toto effervescere cælo.
 Neu regio foret ulla suis animalibus orba,

58. Vix obsistitur... quin. Vix donne à la phrase une allure négative qui justifie l'emploi de *quin*; cf. *Gr. lat.*, 461.

59. Cum a un sons restrictif. — *Diverso* a toute sa valeur ici.

60. Fratrum: Les vents étaient fils d'Astrée et d'Aurore.

61. Nabatæaque regna. Par extension, l'Arabie. L'Eurus (εὐρος) est un vent du sud-est, mais il est souvent pris chez les poètes comme le nom du vent de l'est.

62. Radiis... matutinis. La chaîne de l'Inde. — Vers spondaïque, 29.

63. Vesper, « l'Occident », seulement chez les poètes. — *Occiduo*, néologisme, 42. — *Quæ litora*, place de l'antécédent, 139.

64. Zephyrus, c'est le nom grec et presque exclusivement poétique du vent d'ouest; les Romains l'appelaient *Favonius*. C'est le vent qui souffle d'ordinaire au commencement du printemps. — *Septemtrio*, veut dire primitivement une figure de sept objets, de sept étoiles;

c'est la Grande Ourse. Mais l'étymologie populaire, partant de l'idée du chariot dont l'attelage est figuré seulement par deux étoiles, a rapproché *trio* de *terra* (*tertio*) et en a fait les bœufs qui tournent sur l'aire autour d'un même point. De là le pluriel *septem triones*, contraire à la donnée originaire.